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Abstract

As Deep Learning continues to make sig-
nificant progress in solving various com-
plex tasks, there is a growing need to
discover novel neural network architec-
tures, which is a complicated and time-
consuming process. Neural Architecture
Search (NAS) methods have emerged to
automate network architecture design uti-
lizing advanced Machine Learning tech-
niques, such as Reinforcement Learning
and Deep Learning itself. Currently, NAS
has been applied mostly on convolutional
and recurrent types of architectures. This
thesis aims to transfer existing NAS meth-
ods to design network architectures ca-
pable of solving tasks defined on sets of
instances, referred to as Multiple Instance
Learning (MIL) tasks.
To evaluate the effectiveness of NAS
methods in the MIL setup, we imple-
ment selected search algorithms and con-
duct extensive experiments on benchmark
datasets. We conclude that while Neural
Architecture Search provides a practical
framework to optimize MIL network ar-
chitectures, search space design is crucial
to architecture optimization.

Keywords: Machine Learning, Multiple
Instance Learning, Neural Architecture
Search, AutoML, Optimization

Supervisor: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
centrum umělé inteligence FEL

Abstrakt

Hluboké učení dosahlo značného pokroku
při řešení různých složitých úkolů, a je
stále nutné objevovat nové architektury
neuronových sítí, což je komplikovaný a
časově náročný proces. Za tímto účelem
roste zájem o metody automatického vy-
hledávání architektur neuronových síti
(Neural Architecture Search, NAS). Nové
metody vyhledávání využívají pokročilé
techniky strojového učení, jako je napří-
klad posilované a hluboké učení. V sou-
časné době se NAS používá převážně pro
konvoluční a rekurentní typy architektur.
Cílem této práce je přenést stávající me-
tody NAS do návrhu síťových architektur
schopných řešit úlohy definované na mno-
žinách instancí (Multiple Instance Lear-
ning).
Pro vyhodnocení účinnosti metod automa-
tického vyhledávání architektur pro Mul-
tiple Instance Learning jsme implemen-
tovali vybrané vyhledávací algoritmy a
provedli jsme rozsáhlé experimenty na ně-
kolika datových sadách. Došli jsme k zá-
věru, že zatímco NAS poskytuje praktické
nástroje pro optimalizaci architektur neu-
ronových sítí, pro optimalizaci architek-
tury je rozhodující návrh prohledávácího
prostoru.

Klíčová slova: Strojové účení, Multiple
Instance Learning, Neural Architecture
Search, AutoML, Optimalizace

Překlad názvu: Optimalizace
architektury neuronových sítí pro
multiple instance learning

ctuthesis t1606152353 vi

Contents

1 Introduction 1

1.1 Motivation and Goals . . . . . . . . . . 1

2 Theoretical background 3

2.1 Multiple Instance Learning with
Neural Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Neural Architecture Search . . . . . 6

2.2.1 State-Of-The-Art Review . . . . 7

3 Methodology 15

3.1 Search Methods . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Random Search . . . . . . . . . . . . 16

3.1.2 Reinforcement Learning . . . . . 16

3.1.3 Differentiable Search . . . . . . . 18

3.1.4 Evaluation Methodology . . . . 19

3.2 Adapting NAS to MILNNs . . . . . 20

3.2.1 Search Space Design . . . . . . . . 20

3.2.2 Practical Considerations . . . . 23

3.3 Implementation . . . . . . . . . . . . . . 24

4 Experimental Results 27

4.1 Comparison of Search Methods . 27

4.1.1 Experimental Setup . . . . . . . . 27

4.1.2 Musk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.1.3 Sum of MNIST Digits . . . . . . 30

4.1.4 ModelNet40 . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.1.5 IoT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.1.6 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.2 Regularization of Architecture
Distributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.3 Single-Path Effect . . . . . . . . . . . . 37

4.4 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5 Conclusions 39

A Implementation Details 41

A.1 Library Usage . . . . . . . . . . . . . . . 41

A.2 Running the Experiments . . . . . 42

B Bibliography 43

vii ctuthesis t1606152353

Figures

2.1 Sketch of the neural network
optimizing the embedding in
embedding-space paradigm. Source:
[23]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Abstract illustration of Neural
Architecture Search methods. Source:
[8] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 An example of a recurrent cell in
our search space with 4
computational nodes. Left: The
computational DAG that corresponds
to the recurrent cell. The red edges
represent the flow of information in
the graph. Middle: The recurrent
cell. Right: The outputs of the
controller RNN that result in the cell
in the middle and the DAG on the
left. Note that nodes 3 and 4 are
never sampled by the RNN, so their
results are averaged and are treated
as the cell’s output. Source: [24] . . 10

2.4 An overview of DARTS: (a)
Operations on the edges are initially
unknown. (b) Continuous relaxation
of the search space by placing a
mixture of candidate operations on
each edge. (c) Joint optimization of
the mixing probabilities and the
network weights by solving a bilevel
optimization problem. (d) Inducing
the final architecture from the
learned mixing probabilities. Source:
[19] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1 A step of a controller network
unrolled through time. Dotted lines
represent sampling from a set of
candidate actions according to the
probabilities estimated by the
network. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2 An illustration of the residual
connections included into the
network architecture. Optional
residual connections are depicted
with dashed lines. . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3 Two permutation-invariant MIL
blocks nested in order to process
hierarchical data structures. Identical
blocks have the same color. . . . . . . 22

3.4 Two sequentially stacked
permutation-equivariant MIL blocks
constituting a deep MIL network.
Residual connections are depicted
with dashed lines. . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.1 Search space for the Musk
classification task. Solid lines denote
fixed operations. Architecture choices
are denoted with dashed lines.
Activation and aggregation function
choices are represented by σi and gi
nodes respectively. Wi denotes a
fully-connected layer. . . . . . . . . . . . . 29

4.2 An illustration of the search space
for the Sum of MNIST-bags task.
Encoder is build by repeating the
pattern of the layer fed in with a sum
of residual connections from the
previous layers. Dashed lines and
containers represent architecture
choices. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

ctuthesis t1606152353 viii

4.3 Examples of point clouds generated
for the task. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.4 Schematic representation of the
hierarchical model for the IoT task. 34

4.5 Search space for the inner MIL
block. Solid lines represent fixed
connections, dashed lines represent
connection choices. Choice nodes for
activation and aggregation operations
are denoted with σi and gi,
respectively. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.6 Parameters of the categorical
distribution at the outer aggregation
function in SNAS after convergence.
Plain attention pooling is clearly
leading. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.7 Left: Architecture distribution
regularized by the KL divergence
term. Right: Architecture
distribution of the standard DARTS. 37

Tables

3.1 Pooling functions . . . . . . . . . . . . . 21

3.2 Attention functions . . . . . . . . . . . 21

4.1 Benchmark problems . . . . . . . . . . 28

4.2 Accuracy and training time
comparison for Musk dataset. . . . . 30

4.3 An example of the architecture
found by DARTS for Musk dataset. 30

4.4 Accuracy and training time
comparison for MNIST-bags
dataset. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.5 Accuracy and training time
comparison for Modelnet40 dataset. 33

4.6 Accuracy and training time
comparison for IoT dataset. . . . . . . 35

4.7 Comparison of the DARTS and
SP-DARTS on the MNIST-bags
data. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

ix ctuthesis t1606152353

ctuthesis t1606152353

Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation and Goals

This work combines two recently emerged machine learning topics: Neural
Multiple Instance Learning and Neural Architecture Search. A typical Ma-
chine Learning algorithm is designed to operate on fixed-length vectors of

[…]


4.3 Single-Path Effect

Another small-scale experiment is conducted to measure the effect of single-
path search modification of DARTS. We compare the methods in the setting
of Sum of MNIST-bags task, as it is the most computationally intensive
among all experiments.

Method Accuracy Relative training time
DARTS 0.88± 0.12 100%

SP-DARTS 0.87± 0.17 89.2%

Table 4.7: Comparison of the DARTS and SP-DARTS on the MNIST-bags data.

Results show that there is no significant drop in performance of SP-DARTS
compared to the standard DARTS, whereas the former is somewhat faster
to train, which makes SP-DARTS a good candidate when the computing
power is limited. However, more extensive experiments should be conducted
to reach a definitive conclusion.
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4.4 Discussion

According to results of the search strategy comparison, we advice to use
DARTS algorithm mainly by virtue of its fast convergence speed. Other
advantages of DARTS are the straightforwardness of the implementation
and its simplicity, which leaves a lot of room for customization. It might be
beneficial to use KL divergence regularization on the architecture parameters
or employ the single path variant of the algorithm to achieve further speed
up. A good alternative is the SNAS algorithm, which is comparable with the
DARTS in terms of performance and speed, and has built-in exploitation-
exploration trade-off control in a form of the Gumbel-Softmax temperature
parameter.
Random Search has proven to be a sensible baseline in terms of performance,
even though it lacks the speed of differentiable methods. We hypothesize that
this result serves as the evidence in favor of importance of the search space
design over the choice of the particular search algorithm. When the search
space contains enough adequately performing architectures, which can be
considered as local optima, Random Search will eventually pick one of them
given enough iterations. Other, more advanced methods can easily get stuck
in these local optima or oscillate between them. Thus, an important research
direction is the development of general and task-agnostic search spaces for
Multiple-Instance Probelms. There are some developments in this area[32][20],
however, they are mostly centered around convolutional architectures.
Random Search with Weight Sharing improves upon the speed of the standard
RS algorithm since weight sharing allows to estimate the performance of
candidate architecture efficiently without retraining them from scratch. It is
worth noting that in our experiments ENAS outperformed RS in terms of
speed because of the lower number of architecture evaluations. It is possible
that RS could reach comparable results in a shorter amount of time. This
requires more extensive experiments focused on the Random Search algorithm.
It is clear that search methods are constrained by the capacity of the search
space. The bias that is introduced by adopting patterns from the human-
designed architectures can potentially limit the performance of discovered
architectures. Novel network architectures can not be discovered if the search
space is too constrained, and in this case NAS algorithms reduce to an efficient
hyper-parameter optimization method.
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Chapter 5

Conclusions

This thesis contains a theoretical overview of the state-of-the-art Neural
Architecture Search methods and the experimental study of the performance
of selected search algorithms on Neural Networks for Multiple Instance
Learning Neural Networks, which are designed to operate on sets of instances.
We also briefly review the general idea of MIL networks and some recent
developments in this area, such as attention pooling.
The goal of Neural Architecture Search methods is to automate the design of
neural network architectures, which is a time-consuming task that requires
extensive human expert knowledge. NAS is a novel technique and is still in
active research. State-of-the-art methods in this area were evaluated mainly
on convolutional and recurrent architectures. We transfer these methods
to the Multiple Instance Learning domain by developing a search space for
MIL networks. Next, we run extensive experiments evaluating selected NAS
algorithms and their variations on four different MIL tasks and analyze the
results, providing practical recommendations on applying NAS methods to
design MIL neural networks. We implemented selected search algorithms and
an interface for search spaces in the Julia programming language to conduct
the experiments.
We conclude that search space design is a critical component to the successful
application of NAS methods. Thus, potential future work could be aimed
at designing general and expressive search spaces agnostic to the particular
learning task and unifying search spaces for MIL and other networks.
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Appendix A

Implementation Details

This appendix contains the technical information about the implementation
and experiment reproduction. The code is available as the supplementary
material to the text and in the GitHub repository https://github.com/
nikitati/Nas.jl.

A.1 Library Usage

We implement a minimalistic package for neural architecture search Nas.jl
using the Julia language. The main primitive is the ChoiceNode which repre-
sents an architecture choice. Using choice nodes, users can build arbitrary
search spaces in a similar fashion of how models defined in the Flux.jl library.
Choice node can be parameterized by either StatefulSoftmax,GumbelSoftmax
or nothing. The last case is intended for non-differentiable search algorithms.
Library provides implementations of the Random Search, DARTS, SNAS
and ENAS algorithms. They are available via corresponding structures
RandomSearch, DARTSearch, SNASearch and ENASearch. Once configured,
they can be run with the optimize! method. Optimized search space can
be sampled with the sample_architecture method to obtain candidate
architectures.

Listing A.1: Nas.jl usage example
us ing Flux
us ing Nas
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s ea rchspace = Chain (

Dense (28∗28 , 256 , Flux . r e l u ) ,
ChoiceNode (GumbelSoftmax , [

Dense (256 , 128 , Flux . r e l u ) ,
Dense (256 , 128 , Flux . tanh )

] ) ,
)

snas = SNASearch ( epochs=10, tmpdecay=0.01 , opt=ADAM( ) )
data = . . .
l o s s = . . .
opt imize ! ( snas , searchspace , l o s s , data )

model = sample_arch i tecture ( searchspace )
Flux . t r a i n ! ( model , . . . )

A.2 Running the Experiments

We tried to make the experiments as reproducible as possible. It is achieved
with the Julia packaging system Pkg and docker technology. Docker is used
to automate the process of installing the Julia language and downloading and
compiling necessary packages.
The musk dataset is included in the supplementary meterial, however, other
datasets have to be downloaded from sources and pre-processed with the
generate_data.jl script.

Listing A.2: Running the musk experiment from docker
docker bu i ld −t nas . # run in the Nas . j l d i r e c t o r y
docker run − i t −−rm nas j u l i a −−p ro j e c t musk . j l
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