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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

How demanding was the assigned project?
This seems like a reasonable experimental assignment based on existing research materials.

Fulfillment of assignment

How well does the thesis fulfill the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which
assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended?
Justify your answer.
It is fulfilled to the letter.

Methodology

Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
The scope of the considered and implemented methods looks outstanding to me.

Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her
field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?
The work encompasses much of the latest SotA research in NAS and MIL, which is clearly beyond
the scope of regular Masters studies. The technical level and clarity of presentation is professional.

Formal and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis
sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is
the English satisfactory?
This is the strongest point of the (already pretty good) thesis. The student is clearly fluent in
English. I highly commend the used formatting, diagrams and even the thoughtful choice of colors.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of
sources adequate? Is the student’s original work clearly distinguished from earlier work in the
field? Do the bibliographic citations meet the standards?
No problem.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF
THE THESIS, SUGGESTED GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that
should be answered during the presentation and defense of the student’s work.

This is a very nice experimental work the technical level of which, from my point of view,
meets the highest academic standards. The technical details are conveyed in a clear and
precise manner, and the expository writing is also great. I highly commend the quality of
the used formatting and language.

The clarity of presentation does not leave much space for questions, I have merely some
high-level suggestions:

• The MIL architectures do not seem principally different from CNNs to me, i.e. per-
instance (patch) learnable mapping with shared parameters (convolution), followed
by aggregation (pooling) and some non-linear layer(s). Could you elaborate on the
main differences of your MIL NAS vs. the existing NAS for the CNNs you mention?

• The same principle is also exploited in Graph Neural Networks, I guess that your NAS
could be easily generalized to their search spaces? This could lead to even higher
scientific impact (since GNNs are highly popular now, with hundreds of ``new''
architectures being proposed every year).

• Ultimately, it would be interesting to evaluate in the context of relational neural
networks and differentiable program synthesis (with first order variables for the
instances and parameter sharing), as the algorithms are again similar in principle
(only the search space is a bit larger).

Typos:
p.38: Probelms → Problems
p.11: maximized → maximal
I would consistently put space before the opening bracket of each reference.

The grade that I award for the thesis is
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